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Emri i Lëndës : Aktorët në zbatimin e legjislacionit penal

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 537 B Pranverë 4.00 0.00 0.00 4.00 6.00

 

Lektori Ferdinand Gjana, Prof. Dr

Asistenti Adnan Xholi, PhD

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

Lënda LAW 537 Aktorët në zbatimin e legjislacionit penal, studjon subjektet e
legjislacionit penal që zënë një vend të caktuar dhe luajnë një rol të rëndësishëm
në realizimin e detyrave të procedimit, duke vepruar në përputhje me të drejtat,
detyrat, dhe kompetencat e caktuara në Kodin e Procedurës Penale.Sbjektet e
zbatimit të lëgjislacionit penal janë: gjykata, prokurori, Policia gjyqësore dhe
avokati.

Objektivat Lënda synon që studenti të njihet me subjektet e zbatimit të legjislacionit penal,
funksionimin dhe rolin e tyre.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Organizimi dhe funksionimi i gjykatave-Pushteti gjyqësor-Organizimi dhe kompetencat e
gjykatave

2 Kriteret e rekrutimit dhe të karrierës së gjyqtarëve të shkallës së parë dhe të apelit-Kushtet për
tu emëruar gjyqtar-Kushtet dhe emërimi i kryetarit të gjykatës

3
Statusi i gjyqtarit -Palëvizshmëria e gjyqtarit -Trasferimi dhe delegimi i gjyqtarëve-
Papajtueshmëritë me detyrën e gjyqtarit-Përgjegjësia për shkeljet disiplinore, masat disiplinore
dhe procedimi disiplinor i gjyqtarit -Të drejtat dhe përfitimet për shkak të detyrës

4 Organizimi dhe funksionet e prokurorisë

5 Struktura e Prokurorisë pranë sistemit gjyqësor

6 Emërimi i prokurorit- Papajtueshmëritë me detyrën e prokurorit- Trasferimi dhe ngritja në detyrë-
Largimi dhe shkarkimi nga detyra

7 Statusi i dhe Karriera e Prokurorit-Sigurimi i pavarësisë së prokurorit

8 Provim Gjysmëfinal

9 Policia gjyqësore-Organizimi dhe funksionimi i pilicisë gjyqësore

10
Seksionet e Policisë Gjyqësore-Kryerja e veprimeve proceduriale- Drejtimi i seksioneve të policisë
gjyqësore-Kushte për caktimin- Transferimi dhe ngritja në detyrë e oficerëve dhe agjentëve të
Policisë Gjyqësore të Seksioneve- Pozita juridike dhe karriera e oficerëve dhe agjentëve të
seksioneve të policisë gjyqësore

11 Trajnimi dhe vlerësimi i rezultateve në punë

12 Përgjegjësia e oficerëve dhe agjentëve të policisë gjyqësore

13 Roli i avokatit në procesin penal

14 Caktimi i avokatit në procesin penal

15 Të drejta dhe detyrat e avoaktit në procesin penal
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16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Agim Gjoleka dhe Esmeralda Gjoleka,

Referenca të tjera • Komiteti Shqiptar I Helsinkit,

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Në përfundim të lëndës student do të jetë në gjendje të njohë subjektet e zbatimit të
lëgjislacionit penal.

2 Në përfundim të lëndës student do të jetë në gjendje të njihet me rolin dhe funksionimin e
aktorëve të legjislacionit penal

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 20

Kuize 0 0

Projekte 1 10

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 3 42

Detyra 1 10 10

Gjysmë finale 1 15 15

Provimi final 1 20 20

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 151

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.04

ECTS 6.00


